Γνωσκίτω δὲ καὶ τοῦτο ἡ σὶ θεοσέβεια, ὅτι καὶ ἅπασιν τοῖς κατὰ τὴν ἀνατολὴν ἐπισκόποις συνάδει τὰ λεγόμενα· καὶ δυσχεραίνουσι πάντες καὶ λυποῦνται, καὶ μάλιστα οἱ κατὰ τὴν Μακεδονίαν εὐλαβέστατοι ἐπίσκοποι. Καὶ τοῦτο εἰδώς, οἰετὰ ὅτι πάντων ἰστί σοφώτερος, καὶ μόνος οὐδὲ τὸν σκοπὸν τῆς θεοπιστεύτου γραφῆς, καὶ τὸ τοῦ Χριστοῦ μυστήριον· καίτοι πῶς οὐκ εἶδε πληροφορηθεῖσα μᾶλλον αὐτὸν, ὅτι πάντων τῶν κατὰ πᾶσαν τὴν οἰκουμένην ὀρθοδόξων ἐπισκόπων καὶ λαϊκῶν ὁμολογοῦντων, ὅτι καὶ Θεὸς ἦν ὁ Χριστὸς, καὶ Θεοτόκος ἡ τεκοῦσα αὐτὸν παρθένος, πλανᾶται μόνος αὐτὸς τοῦτο ἀρνούμενος; ἀλλ' ὀφρεῖται, καὶ οἰετὰ ὅτι τῇ δυναστείᾳ τοῦ θρόνου πᾶσιν ἐπιβουλεύων, καὶ ἡμᾶς ἢ καὶ τοὺς ἄλλους ἅπαντας ἀναπεισεῖ τὰ αὐτὰ φρονεῖν αὐτῶ.

Τί τοίνυν δράσομεν; οὔτε ἀναπειθόντες αὐτὸν, οὔτε παῦσαι δυνάμενοι τῶν ταιούτων ὁμιλιῶν, καὶ ὁσημέραι κατεφθαρμένων τῶν λαῶν τῶν ἐν Κωνσταντινουπόλει, καὶ δυσχεραίνοντων μὲν, ἐκδεχομένων δὲ τὴν παρὰ τῶν ὀρθοδόξων διδασκαλίαν ἐπιουρίαν; καὶ οὐ περὶ τῶν τυχόντων ὁ λόγος ἡμῖν, ἀλλ' οὐδὲ ἀκίνδυνος ἡ σωπῆ. Εἰ γὰρ δυσημεῖται Χριστὸς, πῶς ἡμεῖς σωπήσωμεν; καίτοι τοῦ Παύλου γράφοντος· Εἰ γὰρ ἐκὼν τοῦτο πράσσω, μισθὸν

Socrates ibid. ex eo probat, quod Mariam Dei genitricem nuncupare renneret, quam veteres Scripturis nixi, nominatimque Origenes tom. I in Epistolam Pauli ad Romanos, et Eusebius lib. iii de Vita Constantini hoc nomine appellare non dubitabant. Ille Nestorii exemplo admonentur qui simili dicendi facilitate gaudent, hanc unam dotem ad tractandas fidei res non satis esse; discantque cæteri quibus ingeniorum acumen aut gratia plus æquo placeat, ne se inde abduci temere sinant; res enim fidei non tam ingenii quam traditionis esse, easque non acutis ac subtilibus humane mentis inventis, sed Dei verbo constanti ac fideli Patrum traditione nobis transmissis fulciri. Ad imitationem autem eorum que hic Cyrillus de Nestorio narrat, ista Vincentii Lirinensis ad calcem cap. 42 expressa sunt verba: *Invecti etiam sumus in Nestorii sceleratam præsumptionem, quod sacram Scripturam se primum et solum intelligere, et omnes eos ignorasse jactaret quicumque ante se magisterii munere præditi divina eloquia tractavissent.*

Si enim volens hoc ago, mercedem habeo; si autem A  
invitus, dispensatio mihi credita est (1 Cor. ix, 17).  
Nos igitur quibus verbi dispensatio fideique custodia  
credita est, quid in die iudicii dicturi sumus, si contra  
isthæc obtinuerimus?

7. Ab illius tamen communione palam et aperte  
nosmetipsos non prius divellimus, quam hæc pietati  
tuæ indicaverimus. Digneris igitur nobis declarare  
quid tibi videatur, et utrum aliquando cum illo com-  
municare oporteat, an libere denunciare, neuquam  
cum eo qui talia sentit ac docet, communicare. Opus  
est autem ut tuæ pietatis super hac re sententia tum  
piissimis Deique amantissimis Macedoniæ episcopis,  
tum omnibus Orientis antistitibus per litteras mani-  
festa fiat. Illis enim cupientibus ansam dabimus ut  
uno animo in una sententia persistent, et recte fidei B  
quæ impugnatur opem ferant.

8. Quantum enim in illo fuit, et patres nostri illi  
admirabilesque et probatissimi viri, qui sanctam Vir-  
ginem deiparam esse dixerunt, et nos qui adhuc  
superstitēs sumus, cum a illis anathemate percussī  
sumus. Et cum id ipse ore proprio facere nollet,  
alium substituit, nempe memoratum Dorotheum,  
quem ut hoc se præsentē et audiente diceret induxit;  
cum quo etiam, confestim e cathedra descendens,  
divinis mysteriis celebratis, communicavit.

9. Ut autem sanctitas tua quid ille dicat ac sen-  
tiant, quidve beati et magni patres nostri, exploratum  
habeat; nisi tomos, quibus capitula quedam excerpta  
continentur: quos quidem, quantum licuit per eos  
qui Alexandria vitam degunt, Latine reddi curavi. C  
Epistolas quoque a me scriptas tradidi dilecto Posi-  
donio, injungens illi ut eas sanctitati tuæ offerat.

Seu *communitorium sanctissimi episcopi Cyrilli, quod  
Posidonio dedit, cum eum Romam mitteret propter  
Nestorii negotium.*

1. Nestorii fides seu potius perversa sententia sic  
se habet. Aut Deum Verbum, cum eum qui ex sancta  
Virgine natus est, sanctum et magnum futurum præ-  
scisset, ipsum ideo elegisse, ac fecisse ut sine viro  
nascetur ex virgine, hancque ei contulisse gra-  
tiam, ut suis ipsius nominibus appellaretur, e eum  
denique a mortuis suscitasse. Quocirca cum unigen-  
itum Dei Verbum d incarnatum dicitur, ideo dicitur  
incarnatum, quia cum homine illo sancto qui de Vir-  
gine natus est semper fuit. Quemadmodum autem  
cum prophetis, sic, inquit, fuit cum isto secundum  
majorem f conjunctionem. Quare ubique fugit dicere

a Nestorius Dorotheo assentiens, iis qui Mariam  
Deiparam vocarint anathema dicenti, eique statim  
communione suam impertiens, et patres vita fun-  
ctos et superstitēs catholicos anathemate præcellere  
eo modo censetur, quo Hilarius in libro de Synodis  
n. 91, ex decreto Ancyra edito, in quo homousion  
prædicantibus anathema dicebatur, probat sequi ut  
in anathemate sint Patres Nicæni alique sacerdotes  
sancti qui in Christo quiescebant.

b Tres videlicet, ni fallor, superius, num. 3 et 4,  
memoratas, quarum una ad monachos Ægypti, alia  
duæ ad ipsum Nestorium scriptæ.

ἔχω· εἰ δὲ ἄκων, οικονομίαν πεπίστευμαι. Οἱ τοῦνν  
ἐμπεπιστευμένοι τοῦ λόγου τὴν οικονομίαν, καὶ τῆς  
πίστεως τὴν ἀσφάλειαν, τί ἐροῦμεν ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως,  
ὅταν ἐπὶ τούτοις σιγήσωμεν;

Ὁὐ πρότερον δὲ τῆς πρὸς αὐτὸν κοινωνίας ἐκβάλλομεν  
ἐαυτοὺς μετὰ παρήρσιαι, πρὶν ἂν ταῦτα τῇ σῆ θεοσεβείᾳ  
ἀνακοινωσώμεθα. Διὸ δὴ καταξίωσον τυπῶσαι τὸ δοκοῦν,  
καὶ πότερόν ποτε χρὴ κοινωνεῖν αὐτῷ, ἢ λοιπὸν ἀπειπεῖν  
μετὰ παρήρσιαι, ὅτι τοιαῦτα φρονοῦντι καὶ διδάσκοντι  
οὐδεὶς κοινωνεῖ. Τὸν δὲ ἐπὶ τούτοις σκοπὸν τῆς σῆς θεοσε-  
βείας χρὴ γενέσθαι διὰ γραμμάτων καταφανῆ καὶ τοῖς  
εὐσεβεστάτοις καὶ θεοφιλεστάτοις ἐπισκόποις τοῖς κατὰ  
Μακεδονίαν, καὶ ἅπασιν τοῖς κατὰ τὴν ἀνατολήν. Ἐπιθυ-  
μοῦσι γὰρ αὐτοῖς δώσωμεν ἀφορμὰς τοῦ πάντας μιᾷ ψυχῇ  
καὶ μιᾷ γνώμῃ στήναι, καὶ ἐπαγωνίσασθαι τῇ ὀρθῇ πίστει  
πολεμουμένην.